
BQ Y TE CQNG HOA xA HQI CHU NGHiA VI~T NAM
DQc I~p - TV do - H~nh phuc

S6: 6J_G IBYT-TCDS HaN9i, ngayA3 thang02nam 2020
VIv huang dfuI thirc hien k~ hoach

cong tac dan s6 nam 2020.

Kinh giri: Sa Y ts cac tinh, thanh ph6 true thuoc Trung irong

Thuc hien Nghi quYSts6 21-NQ/TW ngay 25/10/2017 cua HQinghi l~n thir
sau Ban Ch§.phanh Trung uong Dang khoa XII vS cong tac dan s6 trong tinh hinh
moi; Nghi quyet s6 1371NQ-CP ngay 31112/2017 cua Chinh phu ban hanh
Chuang trinh hanh dQng cua Chinh phu tlnrc hien Nghi quyet s6 21-NQ/TW;
Quyet dinh s6 1679/QD-ITg ngay 22/1112019 cua Thu tu6ng Chinh phu vS viec
phe duyet Chien hroc Dan s6 Vi~t Nam dSn nam 2030 (giai dean 2019-2021) va
QUYStdinh s6 1125/QD- IT g ngay 3117/2017 cua Thu tu6ng Chinh phu vS viec
phe duyet Chuang trinh muc tieu Y tS - Dan s6 giai doan 2016-2020, BQ Y tS
hu6ng dilil tlnrc hi~n kS ho~ch cong mc dan s6 nam 2020 nhu sau:

I. MVC TIEU, CHi TIEU
1.M\lc tieo

Chu dQng duy tri vilng chAcmuc sinh thay thS, giam chenh l~ch muc sinh
giua cac vung, d6i tUQ'llg;dua ty s6 gi6i tinh khi sinh vS muc can b~ng tv
nhien; nang cao ch§.t IUQ'llgdan s6 va cham soc suc khoe -nguai cao tU6i gop
ph~n phat triSn d§.tnu6c nhanh, bSn vii'ng.

2. Chi tieo

- Dan s6 trung binh: 97,6 tri~u nguai;

- Ty l~ tang dan s6 (chung, t\1'nhien): 1,14%;
- T6ng ty su§.t sinh: 2,1 con;

- Ty s6 gi6i tinh khi sinh: du6i 114,6 be traill 00 be gai sinh s6ng;

- Ty 1~sir dVng bi~n phap tranh thai (BPTT) hi~n d~i: 68,0%;

- Ty l~ ba my mang thai dUQ'csang l<;>ctru6c sinh: 50% ba my mang thai;

- Ty 1~tre em m6i sinh duQ'csang l<;>csa sinh: 80% tre sinh ra;

- Giam s6 vi thanh nien, thanh nien mang thai ngoai y mU6n so v6i nam
2019: 10% so v6i nam 2019;

- Tang them ty l~ nguai cao tU6i duQ'c kham suc khoe dinh kY it nh§.t
11~nam: 10% so v6i nam 2019;

- Tang them ty 1~ c~p nam, nu thanh nien duQ'Ctu v§.n, kham suc khoe
tru6c khi kSt hon: 10% so v6i nam 2019.
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3. Chi tieu tai dia phuong

DS dat diroc chi tieu kS hoach nam 2020, BQY tS huang d~n giao cac chi
tieu chuyen mon vS dan s6 cho cac tinh, thanh ph6 tnrc thuoc trung uong Csau
day goi chung la tinh) chi tiSt mot s6 chi tieu tai biSu phu luc s6 1 kern theo.

DS nghi S6 Y tS chi dao Chi C\lC Dan s6-KS hoach hoa gia dinh CDS
KHHGD) tham muu dS trinh Uy ban nhan dan tinh giao chi tieu nhu sau:

- MlfC giam ty sA gim tinh khi sinh: giao bang chi tieu theo huang d~n
hoac cao hon d6i voi tinh co ty s6 gioi tinh khi sinh cao.

- TBng sA nguiri mrri sir dy.ng bi~n phap tranh thai hi~n d~i: bao gom
t~t ca cac hinh thirc c~p mi@nphi, tiSp thi xa hci, xa hQi hoa hoac tv chi tra,
trong do dS nghi giao chi tiSt s6 nguoi duoc c~p mi@nphi phuong tien tranh
thai CPTTT) theo quy dinh va phil hQ'Pvoi muc sinh nhu sau:

+ D6i vai tinh co muc sinh cao: giao b&ng ho~c cao hon chi tieu theo
huang d~n.

+ D6i vai tinh co muc sinh th~p: giao du dS dap lIng nhu c~u tranh thai
cho cac d6i tUQ'llgduQ'c c~p mi@nphi PTTT theo quy dinh; d6i tUQ'llgco nhu
c~u gian khoang cach sinh con hQ'Ply nh&m phong tranh n~o pha thai va dv
phong VOsinh.

- Ty I~ ba m~ mang thai dU'Q'csang lC}ctrU'O'csinh Cbaog6m t~t ca cac
hinh thuc duQ'cNha nuac h6 trg va xa hQi hoa, tv chi tra): giao b&ng chi tieu
theo huang d§ll ho~c cao hon. DS nghi giao chi tiSt s6 truemg hQ'Pba my mang
thai duQ'csang lQc truac sinh do Nha nuac h6 trg chi phi theo quy dinh.

- Ty I~ tre em mm sinh dU'Q'csang lC}cSO' sinh Cbaog6m t~t ca cac hinh
thuc duQ'cNha nuac h6 trg va xa hQi hoa, t\1 chi tra): giao b&ng chi tieu theo
huang d§ll ho~c cao hon. DS nghi giao chi tiSt s6 truemg hQ'Ptre m6i sinh dugc
sang lQc sa sinh do Nha nuac h6 trg chi phi theo quy dinh.

- Giam sA vi thanh nien, thanh nien mang thai ngoai y muAn: 10% so
vai nam 2019;

- Tang them ty I~ ngU'Oicao tuBi dU'Q'ckham SlfCkhoe dinh ky it nh§t
ll§n/nam: 10% so vai nam 2019;

- Tang them ty I~ c~p nam, nu thanh nien dU'Q'ctU'v§n, kham sue khoe
trU'O'ckhi k~t hon: 10% so vai nam 2019.

II. HUON"G nAN THUC HIEN. .
1.Nqi dung v~ quy mo dan sAva mlfc sinh

TiSp tvc th\1c hi~n cUQcv~ dQng m6i c~p VQ'ch6ng nen co hai con, bi'lO
dam quySn, trach nhi~m trong vi~c sinh con va nuoi d~y con t6t. T?p trung v?n
dQng sinh it con hon 6 vling, d6i tUQ'llgco muc sinh cao; duy tri kSt qua a nai
da d~t muc sinh thay thS; sinh du 2 con a nhiing nO'ico muc sinh th~p.
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Cung cAp d~y du, kip thai cac PTTT va dich vu KHHGD an toan, hieu
qua, thuan tien voi chAt IUQl1gngay cang t6t hon cho cac d6i tuong chinh sach,
d6ng bao dan tQc thieu s6, vung kho khan, bien gioi, hai dao, noi mire sinh cao.

TriSn khai d6ng bQ cac giai phap vS truyen thong giao due, rna rong va
da dang hoa cac kenh cung cApdich vu cham soc sire khoe sinh san va Slrdung
bien phap tranh thai nham cai thien ro r~t tinh trang sire khoe sinh san cua vi
thanh nien, thanh nien, d~c bi~t la thanh nien cong nhan cac khu cong nghiep
thong qua chuong trinh can thiep giam thieu tinh trang co thai ngoai y muon va
pha thai khong an toano

Thi diSm xay dung va trien khai mot s6 mo hinh t~i vilng co muc sinh
thApvai dinh huang nQi dung:

- KhuySn khich khong kSt hon mUQn;

- KhuYSn khich c~p vg ch6ng sinh du 02 con;

- H6 trg cham soc suc khoe ba my, tre em t~i khu cong nghi~p, khu kinh.:.te;

- H6 trg ba my co con nho lam vi~c t~i khu cong nghi~p, khu kinh tS.

D6i vai dia ban v-ung sau, v-ungxa, v-ungkho khan, v-ung dan tQc thiSu s&,
bien giai, hai dao, t6 chuc cac lo~i hinh cung cApdich V\l phil h<)'p;tu vAn,kiSm
tra suc khoe, phat hi~n sam, phong, tranh cac ySu t& la nguy ca d~n dSn sinh
con di t~t, mAccac b~nh, t~t anh huang dSn vi~c suy giam noi gi&ng.

1.1. Ngu8n cac phuong ti~n tranh thai

Cac PTTT chu ySu dS cApmi~n phi va tiSp thi xa hQi (TTXH) g6m d\lng
C\ltu cung, thu6c cAy tranh thai, thu6c tiem tranh thai, vien u6ng tranh thai va
bao cao suoTrung uong tiSp t\lc dam bao thea chi tieu chuyen mon, thllc hi~n
sam vi~c dAu th~u mua PTTT, bao quan, v~n chuYSn va cung Ung du, kip thai
PTTT thea yeu cau dia phuong. Rieng vi~c mua cac PTTT cApmi~n phi cho
d&i tUQl1gthea chinh sach dia phuong va bao cao su cAp mi~n phi cho d&i
tUQl1gdS tranh thai do ngan sach dia phuong dam bao.

1.2. Cung ung phuong ti~n tranh thai

1.2.1. Thuc dAycung Ung PTTT chuySn tir cApmi~n phi sang TTXH, xa
hQi hoa va thi truang thuong m~i. Ma rQng cac kenh cung Ung PTTT, tiSn t6i
cac PTTT phi lam sang dugc d6i tUQl1gchAp nh~n thong qua cac kSnh TTXH,
xa hQihoa ho~c thi truang thuong m~i.

a) Kenh phuong ti~n tranh thai cApmi~n phi

D6i tUQl1gdugc cAp mi~n phi PTTT 1a nguai co dang kY su d\lng va
thuQc d&i tUQl1g dugc quy dinh t~i Thong tu s& 26/2018/TT-BTC ngay
2113/2018 cua BQTai chinh vS quan ly va su d\lng kinh phi Sll nghi~p thllc hi~n
Chuong trinh m\lc tieu Y ~S- Dan s&giai do~n 2016-2020 (sau day viSt tAt la
Thong tu 26).
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Can bQdan s6 xii va cong tac vien dan s6 l~p danh sach nguoi dang ky su
dung BPIT thuoc d6i tuong diroc c&pmiSn phi PTTT dS trinh Uy ban nhan dan
c&pxii phe duyet va thuc hien viec c&pPITT miSn phi cho d6i nrong. Viec ghi
chep, thong ke danh sach d6i nrong duoc c&pPTTT miSn phi thirc hien thea
huang d§n tai Cong van s6 132/TCDS-QMDS ngay 25/3/2019 cua T6ng C\lC
Dan s6.

b) Kenh phuong tien tranh thai tiSp thi xii hoi

TiSp tuc thirc hien TTXH cac PTTT phil hop cho d6i nrong co nhu c~u
sir dung dS tranh thai thong qua mang lucri TTXH.

Tong C\lCDan s6 cung c&psan pham TTXH dii dong goi thea quy dinh,
Cac dan vi thuc hien TTXH (Trung tam Tir v&nva Cung img dich vu va cac
dan vi khac duoc giao) trien khai TTXH thea quy dinh. Chi C\lCDS-KHHGD,
Trung tam y tS tuyen huyen tham gia lam d~i ly va can bQ dan s6 c&pxii, CTV
dan s6 tham gia ban Ie cac san phAm PTTT. Cac chi phi phan ph6i san phAm,
hoa h6ng ban Ie cho m6i nhan san phAm TTXH thea huang dfrn cua cac dan vi
thvc hi~n TTXH.

ChS dQquan ly tai chinh d6i vcri ho~t dQng tiSp thi xii h9i cac PTTT th\fc
hi~n thea Thong tu lien tich s6 25/2013/TTLT-BYT-BTC ngay 04/9/2013.

c) Kenh phuang ti~n tranh thai xii hQi hoa

TiSp t\lC triSn khai th\lc hi~n xii hQi hoa phuang ti~n tranh thai thea
QuySt dinh s6 2350IQD-BYT ngay 07/6/2016 cua BQ truemg BQY tS phe duy~t
dv an xay dvng va thi diSm mo hinh xii hQi hoa cung c&pphuang ti~n tninh
thai, hang hoa suc khoe sinh san thea phan khuc thi truang giai do~n 2016-
2020.

T6ng C\lCDan s6 bao dam ngu6n cung c&p cac san phAm PTTT, hang
hoa suc khoe sinh san thea quy dinh. Cac dan vi phan ph6i, Chi C\lCDS
KHHGD, Trung tam DS-KHHGD huy~n, Trung tam Y tS huy~n t6 chuc triSn
khai thea dV an mo hinh dii duQ'cphe duy~t.

1.2.2. Quan ly ch&t lUQllgPTTT: Tang cuang quan ly ch&t lUQllgPTTT
tren thi truang; KiSm dinh va giam sat ch&tlUQllgPTTT theo quy dinh.

1.2.3. Quan Iy h~u c~n PTTT: Phat triSn h~ th6ng thong tin quim Iy h?u
ck PTTT (LMIS) thea huang bao quat cac ngu6n PTTT (miSn phi, TTXH, xii
hQi hoa ... ). D~u tu cung c6 h~ th6ng kho h~u c~n PTTT, dam bao bao quan,
v?n chuySn cung (:engPTTT thea dung quy dinh.

1.3. Cung cAp djch V\I k~ ho~ch hoa gia dinh

1.3.1. Nang cao ch&tIUQllgcung c&pdich V\lKHHGD t~i cac cO'sa y t~
thea ph:1n tuySn kY thu?t tren cO'sa tang cuang t?P hu&n ngU<Jilam dich V\l
KHHGD vS chuyen mon kY thu~t, kY nang tu v&nva giam sat ch&t IUQllgdjch
V\l.

Ngan sach dia phuang dam bao chi th\lc hi~n dich V\l KHHGD va xu Iy
tai bi~n thea chuyen mon y tS cho nguai tv nguy~n tri~t san va nguai duQ'cc&p
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PTTT miSn phi. NQi dung va dinh rrnrc chi thuc hien thea quy dinh tai Thong
tu26.

Cac ~di nrong khac (TTXH, xii hQi hoa hoac tv chi tra): thirc hien thea
Thong tu so 37/2018/TT-BYT ngay 30/1112018 cua BQ Y tS quy dinh rmrc tdi
da khung gia dich vu kham benh, chua benh khong thuoc pham vi thanh toan
cua Quy bao hiem y tS trong cac co sa kham benh, chua benh cua nha mroc va
huang d~n ap dung gia, thanh toan chi phi kham benh, chua benh trong mot s6
tnrong hop va Thong tu sd 14/2019/TT-BYT ngay 05/7/2019 sua d6i, b6 sung
mot sd diSu cua Thong tu sd 37/2018/TT-BYT.

Ngan sach Trung irong chi h6 tro thirc hien chinh sach triet san d6i voi d6i
nrong duoc h6 tro (neu co) thea quy dinh tai Thong tu 26.

1.3.2. T6 clnrc chien dich tang cuong truyen thong 16ng ghep cung cap
dich V\l KlffiGD/SKSS t?i cac xii thuQc viIng kho khan, vung bi~n, dao va ven
bi~n; dja ban muc sinh cao, dja ban tr9ng di~m. Sd lUQl1gxii do dja phuang 19a
ch9n trong pham vi dg toan dugc giao va do ngan sach dja phuang dam bao.
ChiSn djch cung c~p 4 goi djch V\l g6m goi djch V\l KlffiGD; goi kham ph\l
khoa; goi kham va phat hi~n khiSm khuYSt thai nhi va g6i tu v~n va kham suc
khoe tiSn hon nhan.

1.3.3. TiSp tvc tri~n khai Dg an "Tang cuang tiSp c~n bSn vilng cac dich
V\l kS ho?ch hoa gia dinh va cham soc suc khoe sinh san ch~t lUQl1gt?i Vi~t
Nam giai do?n 2015-2020" do T6 chuc Marie Stopes International vi~n trg.

1.4. Tang cll'irng tll' v~n va cung c~p djch vI} DS-KHHGD cho vi
thanh nien, thanh nien.

Tri~n khai thgc hi~n cac ho?t dQng cua DS an Tang cuang tu v~n va cung
c~p dich V\l DS-KlffiGD cho vi thanh nien, thanh nien t?i t?i t~t ca cac huy~n
cua 63 tinh, thanh phd nh~m rna rQng kha nang tiSp c~n, su d\lng cac dich V\l
cham soc suc khoe sinh san than thi~n v6i vi thanh nien, thanh nien, giam tinh
tr?llg vi thanh nien, thanh nien mang thai ngoai y mu6n. T~p trung m9t s6 ho?t
dQngnhu sau:

- T6 chuc cac ho?t dQng tu v~n cho vi thanh nien, thanh nien; cung c~p
thong tin, kiSn thuc vS cham soc SKSS, dich V\l DS-KlffiGD cho VTN/TN.

- V~n dQng gia dinh, nha truang t?O diSu ki~n cho VTN/TN dugc chu
dQng tim hi~u, tiSp c~ cac thong tin, kiSn thuc vS cham soc SKSSIKlffiGD.

- B6i duOng, nang cao nang 19c cho can bQquan ly, nguai cung c~p dich
V\l vS kiSn thuc, ky nang tu v~n cho VTN/TN.

2. Ki~m soat m~t din bing giOitinh khi sinh
Tri~n khai cac ho?t d9ng theo DS an Ki~m soat m~t can b~ng gi6i tinh

khi sinh giai dO?ll 2016-2025 (dugc phe duy~t QuySt dinh sd 468/QD-TTg
ngay 23/3/2016 cua Thu tuang Chinh phu, QuySt dinh s6 1472/QD-BYT ngay
20/4/2016 cua B9 truang BQY tS) va DS anIKS ho?ch cua dia phuO'llg dii dugc
phe duy~t.
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D6i voi cac tinh co tY s6 gioi tinh khi sinh cao hon rmrc 109 be traill 00
be gai, chu trong cac hoat d<)ngnham dua tY s6 gioi tinh khi sinh vS rmrc din
bang tu nhien, bao gom:

- T6 clnrc tu v&n, v~ d<)ngnang cao nhan thirc va thay d6i hanh vi vS
cong tac kiem soat MCBGTKS.

- T6 chirc 16ng ghep n<)idung vS kiem soat MCBGTKS vao hoat d<)ng
cua cac ban, nganh, doan thS;

- Ra soat, b6 sung, xay dung va trien khai cac chinh sach khuyen khich,
h6 tro nang cao vi thS cua phu nu va tre em gai trong gia dinh, cong d6ng va xa
hoi;

- Ph6 bien, giao due nhfrng quy dinh cua phap lu~t vS nghiem cam Iva
chon gioi tinh thai nhi.

- L6ng ghep n<)idung kiem soat MCBGTKS cho d6i nrong h9C sinh trong
nha truemg; trong huong uac, quy uac cua lang, ban, thon, &p,c\lm dan cu.

3. Nang cao chit iU'Q'Dgdan sa

3.1. Tn' vin, kham suc khoe trU'o-ckhi k~t hon

Duy tri va rna r<)ngcac ho?t d<)ngtu v&n,kham suc khoe tiSn hon nhan
t?i 1.799 xa cua 63 tinh, thanh ph6 da triSn khai nam 2019, rna r<)ng 10% s6 xa.

N<)i dung ho?t d<)ng thgc hi~n thea QuySt dinh s6 25/QD-BYT ngay
07/0112011 cua B<)truang B<)Y tS ban hanh huang d~n chuyen mon vS tu v&n
va kham suc khoe tiSn hon nhan. T~p trung chu ySu vao cac ho?t d<)ng:

- T6 chuc sinh ho?t cau l?c b<)truac hon nhan;

- T6 chuc h<)ithao, noi chuy~n chuyen dS vS cham soc suc khoe sinh san
cho nam, nu thanh nien;

- T6 chuc kiSm tra suc khoe, phat hi~n, tu v&nvS cac nguy ca sinh con bi
khuy8t t~t, di t~t cho nam, nu chu~n bi k8t hon.

- D6i vai dia ban xa rna r<)ng,ngoai cac ho?t d<)ngneu tren b6 sung them
ho?t d<)ngxay d\l'llg diSm tu v&nt?i xa (02 diSmlxa).

D6i tUQ'llgduqc ngan sach nha nuac h6 trq kham suc khoe tiSn hon nhan
thea quy dinh cua B<)Tai chinh t?i Thong tu s6 26 va cac van ban co lien quan.

3.2. Tim soat, chin doan trU'o-csinh va sO'sinh

TriSn khai d6ng b<)cac giai phap vS tuyen truySn giao d\lc, chuyen mon
kY thu~t, t?O chuySn bi8n ra r~t trong cac ho?t d<)ngnang cao ch&t IUQ'llgdan
s6. D~y m?nh ho?t d<)ngt§.m soat, ch~ doan truac va sa sinh nh~m nang cao
suc khoe, giam b~nh, t~t b~m sinh cua tre sa sinh, nh&t la b~nh, t~t va til vong
co lien quan dSn cac ySu t6 di truySn. Duy tri cac dia ban da triSn khai, rna r<)ng
dia ban tren toan qu6c.
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3.2.1. Tai Trung tam sang IQckhu v\fc

TiSp tuc hoan thien cac Trung tam khu V1JCdS chi dao ky thuat va ti~p
nhan, xu ly tnrong hop benh ly do tuyen tinh chuyen len, bao gam:

- Bao dam dung cu, hoa chAt V?t tu thiet yeu, phuong tien, quan ly dai
nrong va chi phi ky thuat dich vu y tS cua cac Trung Himkhu V1JC.

- Tap huan ky thuat sieu am chan doan cho bac sy trien khai sang loc di
t?t b~m sinh; t?P huan ky thuat vien lAymfiu mau got chan tre sa sinh; T?p
huan ky nang tuyen truyen vS tfim soat, chan doan tnroc sinh va sa sinh tai
cong dang cho can b9 tuyen truyen cua tinh.

- Nghien ciru, tlnr nghiem can thiep dieu tri sam mot sa benh di truyen
co nguy co sinh con bi di t?t b~m sinh, cac bi~n phap phong tranh, xu ly cac
nguy cO'sinh con bi di t?t, khuySt t?t va nguy cO'vo sinh cho nam, nu thanh
nien truac kSt hon ho~c dffkSt hon.

- TriSn khai cac hO(;1td9ng h6 trg: thu nghi~m sang lQc truac sinh, sa sinh
m9t sa m~t b~nh mai t(;1icac trung tam sang lQckhu V\IC;cac hO(;1td9ng dao t(;1O,
chuySn giao ky thu?t; xay d\l'llg h~ thang quan ly, tieu chu~n, quy trinh trong
sang lQc.

3.2.2. T~i dja phU'O'ng

a) HO(;1td9ng tfim soat, ch~n doan truac sinh va sa sinh th\Ic hi~n thea
huang dfin chuyen mon t(;1iThong tu sa 34/20 17/TT-BYT ngay 18/8/2017 cua
B9 Y t~ huang dfin tu vAn, sang lQc, ch~n doan, diSu tri truac sinh va sa sinh va
Thong tu sa 30/2019/TT-BYT ngay 03/12/2019 sua d6i, b6 sung mQt sa diSu
cua Thong tu sa 34/2017/TT-BYT; QuySt dinh sa 573/QD-BYT ngay
11102/2010 cua B9 truOng B9 Y tS vS vi~c ban hanh quy trinh sang lQc, ch~n
doan truac sinh va sa sinh.

Dai tUQ'Ilgdugc nha nuac h6 trg chi th\Ic hi~n dich V\l sang lQc, ch~n doan
truac sinh (bAng ky thu?t sieu am) va sa sinh (2 b~nh: thi~u men G6PD va suy
giap tr(;1ngb~m sinh): th\Ic hi~n thea quy dinh t(;1iThong tu 26 va cac van bim
huang dfin co lien quan, C\lthS nhu sau:

- Dai tUQ'Ilg:thea quy dinh t(;1iThong tu 26. VS xac dinh vting co nguy cO'
cao, vimg nhiSm chAt d9C dioxin, S6 Y t~ trinh Uy ban nhan dan tinh quy dinh
t(;1mthai danh m\lc vung co nguy cO'cao cua dia phuong dS th\Ic hi~n.

- H6 trg chi sang lQc, ch~ doan truac sinh:

+ M6i thai ph\l th\Ic hi~n 02 lfin, gam sieu am sang lQc, ch~n doan truac
sinh va tu vAn truac va sau sang lQc.

+ L~y mfiu mau kho ngon tay thai ph\} (nSu co): nQi dung chi va muc chi
tuong duong vai lAymfiu mau kho trong sang lQc sa sinh.

- H6 trg chi sang lQc sa sinh b~ng ky thu?t xet nghi~m tren mfiu mau kho
02 b~nh suy giap tr(;lllgb~m sinh va thiSu men G6PD: cong lAymfiu mau kho

I
I'
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got chan tre so sinh, tu vftn tnroc va sau sang IQc, giri mau va thong bao kSt
qua.

- H6 tro chi phi di lai (mot hrot di va vS) d6i voi d6i nrong phai chuyen
tUYSnthea chuyen mon phan tuyen kY thuat va chi dinh cua Thu tnrong co sa
kham chua benh.

b) Hoat dQng h6 tro can thiep sang IQc tnroc sinh va sa sinh tai dia ban
bao g6m: h6 tro dao tao, t~p huftn kY thuat, in ftn s6 sach ghi chep, thea doi
quan ly d6i nrong.

c) Cac tnrong hop thirc hien dich vu sang IQc, chan doan, diSu tri tnroc
sinh va so sinh khong thuoc dien diroc ngan sach nha mroc h6 tro (xa hQi hoa,
nr chi tra ..): thirc hien thea Thong tu s6 37/20 18/TT-BYT ngay 30/11/2018 cua
BQ Y tS quy dinh muc t6i da khung gia dich V\l kham b~nh, chua b~nh khong
thuQc ph~m vi thanh toan cua Quy bao hiSm y tS trong cac cO'sa kham b~nh,
chua b~nh cua nha nuac va huang dan ap dung gia, thanh toan chi phi kham
b~nh, chua b~nh trong mQt s6 truOng hgp va Thong tu s6 14/2019/TT-BYT
ngay 0517/2019 sua d6i, b6 sung mQt s6 diSu cua Thong tu s6 37/20 18/TT
BYT.

3.3. Nang cao chAt luVng dan s8 cac dan tQc it nguOi

Dia ban: t~i 492 xii thuQc 25 tinh (Ha Giang, Tuyen Quang, Cao B~ng,
L~ng San, Lao Cai, Yen Bai, B~c C~n, San La, Lai Chau, Di~n Bien, Thanh
Hoa, Quang Binh, Quang Tri, Thira Thien HuS, Quang Nam, Quang Ngai, Binh
Dinh, D~k L~, Dak Nong, Gia Lai, Kon Tum, Lam D6ng, Binh Phuac, Tra
Vinh, Kien Giang).

NQi dung ho~t dQng chu ySu: T6 chuc cac ho~t dQng tu vftn nh~m giam
tao hon va hon nhan c~n huYSt th6ng, h6 trg vS sinh ho~t cau l~c bQ tu vftn va
kham suc khoe truac hon nhan, cham soc SKSSIKHHGD; T6 chuc cac ho~.t
dQng xii hQi, h6 trg diSu ki~n vS sinh ho~t, v~ sinh moi truOng, cham soc
SKSSIKHHGD phil hgp vai t~p quan tUng dan tQc thiSu s6.

4. I)~ an Ki~m soat dan s8 cac vimg bi~n, dao va ven bi~n

T6 chuc dQi luu dQng y tS - KHHGD tuySn huy~n dS thgc hi~n cong tac
truySn thong, tu vftn va cung cftp cac dich V\l cham soc SKBMTE, KHHGD va
cham soc SKSS t~i cac xii dao va xii ven biSn; Nang cao nang 19c cho dQi lUll
dQng y tS - KHHGD va cO'sa lam dich V\l thuQc cac lo~i hinh cung cftp dich V\l
cham soc SKBMTE, KHHGDISKSS; Duy tri cac lo~i hinh cung cftp thong tin,
tu vftn vS cham soc KHHGDISKSS va cung cftp bao cao su, thu6c tranh thai
cho ngum lam vi~c tren biSn; lo~i hinh cung cftp dich V\l va tu vftn vS cham soc
SKBMTE, KHHGDISKSS cho nguai dan sinh s6ng tren cac dao dva vao cO'sa
y tS quan- dan y kSt hgp.

Cac ho~t dQng nang cao chftt lugng dan s6 t~i v-ungbiSn, dao va ven biSn:
Duy tri lo~i hinh dich V\l tu vftn, kiSm tra suc khoe, kiSm tra ySu t6 nguy cO'cao
anh huang trgc tiSp dSn sg mang thai, sg phat triSn va chftt lugng bao thai cho
nhii'ng c~p nam nu chu~ bi kSt hon t~i cac xii thuQc huy~n ven biSn, huy~n dao.

8



H6 tro phong, chong benh lay truyen qua dirong tinh due, phong ngira mang thai
ngoai y muon, pha thai an toano

5. Cham soc suc khoe ngU'Oicao tuBi

Trien khai cac hoat dQng thea DS an Cham soc sire khoe nguoi cao tU6i
giai doan 2017-2025 (duoc phe duyet tai Quyet dinh s6 7618/QD-BYT ngay
30/12/2016 cua BQ tnrong BQ Y tS) va DS anIKS hoach cua dia phuong dff
diroc phe duyet. Tap trung vao cac hoat dQng:

- Trien khai cac dich vu "than thien voi gia dinh va cong d6ng", h6 tro
ngiroi cao tU6i luyen t~p nr cham soc sire khoe va phuc h6i chtrc nang.

- H6 tro cac t6 chirc, ca nhan lam dich vu tu v&nva cham soc sire khoe
ngiroi cao tu6i.

6 T x thf }..d" ,( , h'tt·A. ruyen ong ve an so va p a rien

6.1. D~y manh truyen thong viec trien khai th\lc hi~n Nghi quySt s6 21-
NQ/TW va cac Nghi quySt, Chuong trinh, KS ho?ch hanh dQng; ChiSn lugc
Dan s6 Vi~t Nam dSn nam 2030 t?i trung uong va dia phuong, t?O S\l chuyen
biSn can bim vS nh~n thuc va hanh dQng cua ca h~ th6ng chinh tri va cac tftng
lap nhan dan vS nhi~m V\l, nQi dung cong tac dan s6 trong tinh hinh mai.

6.2. Trien khai cac ho?t dQng tuyen truySn, v~n dQng, giao d\lc, t~p trung
vao nhfing nQi dung sau:

- Nang cao ch&tlugng th\lc hi~n cUQcv~ dQng m6i c~p vg ch6ng nen co
hai con, bao dam quySn, trach nhi~m trong vi~c sinh con va nuoi d(;lycon t61.
T~p trung v~n d<)ngsinh it con hon 6 vung, d6i tugng co muc sinh cao; duy tri
kSt qua 6 nO'i dff d(;ltmuc sinh thay thS; sinh du hai con 6 nhfing nO'ico muc
sinh th&p.

- Nang cao nh~n thuc vS binh dfuIg gi6i, dS cao vai tro, vi thS cua ph\l nu
va tre em gai trong gia dinh va xa hQi. D~y m(;lnhtruySn thong giao d\lc chuySn
d6i nh~ thuc, t?o du lu~n xff hQi phe phan cac hanh vi l\la ch9n gi6i tinh thai
nhi. Giao d\lc nang cao y duc, nghiem d.m l(;lmd\lng khoa h9C - cong ngh~ dS
l\la ch9n gi6i tinh thai nhi.

- V~n d<)ngthanh nien th\lc hi~n tu v&nva kham suc khoe truac khi kSt
hon, khong tao hon, khong kSt hon c~n huySt; ph\l nu mang thai th\lc hi~n tftm
soat, ch~ doan, diSu tri mQt s6 b~nh, t~t tru6c sinh; tre sO'sinh dugc th\lc hi~n
tftm soat, ch~n doan, diSu tri mQt s6 b~nh b~m sinh.

- Giao d\lc dan s6, suc khoe sinh san trong va ngoai nha truOng, phu hgp
vai tUng c&phQc, lua tu6i hinh thanh kiSn thuc va ky nang vS dan s6, suc khoe
sinh san dung d~n, co h~ th6ng 6 thS h~ tre.

- Nang cao nh~ thuc, trach nhi~m cua m6i nguai dan, gia dinh va toan
xa hQi trong vi~c phat huy vai tro, kinh nghi~m cua nguai cao tu6i, th\lc hi~n
cham soc nguai cao tu6i, xay d\fllg moi truOng than thi~n v6i nguai cao tu6i.
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- Dfiy manh cong tac tuyen truyen, v~n dong, khoi d~y phong trao moi
ngiroi dan thirong xuyen luyen t~p thS due, thS thao, co 16i song lanh manh, che
dQ dinh duong hop ly dS nang cao sire khoe, tAm voc, thS hrc nguoi Vi~t Nam.

6.3. Phuong thirc, hinh thirc truyen thong

- Truyen thong true ti@p thong qua dQi ngfi bao cao vien, tuyen truyen
vien cua ~ac nganh cac c~p, cong tac vien dan s6 a then, ban, t6 dan ph6, dan
vi san xuat,

- Truyen thong tren cac phuong tien thong tin dai chung, d~c biet la h~
thong thong tin a co sa: tin, bai tnrc ti@p;16ng ghep vao cac san pharn van hoa,
van nghe, giai tri.

- Truyen thong qua cac nen tang ky thuat s6, cac trang internet, mang xa
h"·91.··

- Long ghep nQi dung dan s6 vao sinh ho~t cQng d6ng, IShQi van hoa, ...

- Cung c~p thong tin vS cong tac dan s6 trong tinh hinh m6i cho lanh d~o
c~p uy, chinh quYSn thong qua hQi nghi bao cao vien cua cac c~p uy dang, cac
chuang trinh dao t~o, b6i dUOngcua h~ th6ng cac truOng chinh tri, hanh chinh
ca~ c~p, hQi n~hi chuyen dS, hQi thao klJ.oah9C,... ; Cung c~p tai li~u dinh kt
nham t~o S\l dong thu~n, ung hQ, cam ket m~nh han, ban hanh chinh sach, bo
sung ngu6n l\lc.

- V~n dQng, phat huy vai tro cua cac chuc sic ton giao, gia lang, truang
ban, nguai uy tin trong cQng d6ng, nguai co anh huang d@ncong chung tham
gia tuyen truySn, v~n dQng nguai dan th\lc hi~n chinh sach dan s6.

- Hoan thi~n nQi dung, chuang trinh, phuang phap giao d\lc dan s6, suc
khoe sinh san trong va ngoai nha truOng.

- Hgp tac v6i cac cO'quan bao chi t6 chuc S\l ki~n truySn thong, duy tri
chuyen m\lc, chuyen trang, phong S\l, tin bai, thuOng xuyen chu truang chinh
sach cua Dang, Nha nu6c vS cong tac dan s6.

- Tang cUOng S\l ph6i hgp va tham gia cua cac ban, nganh, doan thS dS
16ng ghep cac nQi dung truYSn thong-giao d\lc vS dan s6 va phat triSn vao ho~t
dQng thuOng xuyen cua ban, nganh, doan thS nh~m tuyen truySn, v~n dQng can
bQ, cong chuc, hQi vien, doan vien cua cac ban nganh, doan thS.

- T6 chuc cac ho~t dQng truySn thong thuOng xuyen va lUll dQng d@ncac
nhom d6i tugng kho ti@pc~n nhu nguai lao dQng di cu, nguai tan t?t, nguai cao
tu6i. D~c bi~t la ki@nthuc, hanh vi va ky nang s6ng vS tinh dvc, tranh mang
thai ngoai y mu6n, pha thai an toan, phong ch6ng cac b~nh lay truySn qua
dUOngtinh d\lc kS ca mY/AIDS.

7. Bao t~o, bBi dU'Ong nang cao nang Il}:'ccho d{H ngii can b{> lam
cong tac dan sa

- Thuc d~y triSn khai cac chuang trinh dao t~o chuyen mon, g6m:
chuang trinh trung c~p dan s6 y t@;chuang trinh sa c~p nghS y t@dS t~o ngu6n
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can bQ cho h~ th6ng dan s6 cac c~p; Chuong trinh b6i duong chuan vien clnrc
cho cac vien chirc dan s6 tai c~p huyen va xii.

- T~p huan, ph6 bien kien tlnrc, kY nang vS dan s6 va phat trien cho d(>i
ngfi can bQ lam cong tac dan s6 til trung uong dSn co sa d~ co du nang lire dS
xu~t chinh sach, quan ly, diSu phoi va t6 chirc thuc hien hieu qua cong tac dan,
so.

- C~p nhap kien thirc moi, t~p huan lai cho dQi ngfi cong tac vien dan s6
d~ tuyen truyen, v~ dQng nhan dan thirc hien sinh du 2 con, khong 19a chon
gioi tinh thai nhi, khong tao hon, kSt hon c~n huyet thong, phat huy vai tro va
cham soc ngiroi cao tuoi, nang cao ch~t lugng dan s6; thu th?p thong tin va
tham gia cung c~p mQt s6 dich V\ldan s6 t6i t?n hQgia dinh.

- L6ng ghep dan s6 va phat tri~n vao nQi dung t?P hu~n, b6i duang can
bQ lanh d~o, quan ly cac c~p, can bQ cac nganh, doan th~, t6 chuc xii h(>i,d?c
bi~t la kiSn thuc, kY nang 16ng ghep cac nQi dung nay vao cac ho~t d(>ngcua
nganh, don vi.

- Bao ~o dQi ngu chuyen gia trong IInh V\fCdan s6 thong qua h~ th6ng
dao t~o trong va ngoai nu6c.

8. Nghien CUD khoa hQc, hoim thi~n h~ thBng thong tin, sB li~D daD s8
- Nghien CUutac nghi~p, cung c~p b~ng chUng ph\lc V\l ho~ch dinh chinh

sach, bi~n phap thgc hi~n cac m\lC tieu duy tri muc sinh thay thS, dua ti s6 gi6i
tinh khi sinh vS muc can b~g tg nhien, t~n d\lllg hi~u qua lqi thS cO'c~u dan s6
vang, thich Ung v6i gia hoa dan s6, phan b6 dan s6 hqp ly va nang cao ch~t
lugng dan s6.

- Tang cuang Ung d\lng thanh t\fUkhoa h9C, chuySn giao cong ngh~ y -
sinh h9C tien tiSn vS h6 trq sinh san, tranh thai; t~m soat, chcin doan va diSu tri
sam b~nh, t~t tru6c sinh, sO'sinh; dg phong, diSu tri, ph\lc h6i chuc nang va
cham soc suc khoe nguai cao tu6i.

- Hoan thi~n h~ th6ng thong tin s6 li~u, dfr li~u di~n tu chuyen nganh phil
hqp v6i h~ th6ng chi tieu qu6c gia, chi tieu nganh y tS, chi tieu dan s6 va phat
trien.

- TiSp t\lC duy tri 6n dinh h~ th6ng thong tin quan ly chuyen nganh dan
s6 bao g6m: thu th~p, c~p nh~t thong tin til phiSu thu tin, s6 AO vao kho dfr li~u
di~n tu cac c~p; thgc hi~n chS dQbao cao th6ng ke di~n tu dinh kY thang, quy,
nam (theo QuySt dinh s6 18/QB-TCDS ngay 17/3/2016 va Huang d~n s6
96/TCDS-KHTC ngay 18/3/2016).

- Duy tri, v~n hanh 6n dinh kho dfr li~u di~n tu cac c~p: ki~m tra, giam
sat; huang d§:nquy trinh, ra soat cO'sa dfr li~u; dao t~o va h6 trg ky thu?t.

- Tang cuang phan tich, khai thac s6 li~u til Kho dfr li~u di~n ttl cac c~p
dS cung c~p d~y du kip thai, chinh xac thong tin ph\lc V\l yeu c~u quan ly diSu
hanh vS dan s6 va trao d6i, chia se v6i cac cO'sa dfr li~u khac.
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- D6i chieu, nl soat thong tin s6 lieu gifra h~ thong tin quan I;' chuyen
nganh dan s6 voi kSt qua T6ng diSu tra dan s6 va nha a nam 2019 dS phan tich,
danh gia nham nang cao chat hrong s6 lieu cua h~ thong thong tin quan I;'
chuyen nganh vS dan s6.

- T6 clnrc h~ thong bao cao dinh ky cac hoat dong dan s6 tren dia ban
phuc vu quan I;', diSu hanh cong tac dan s6 cua cac c~p quan I;'.

9. Hoan thi~n co ch~, chinh sach, phap lu~t v~ dan s&

9.1. TiSp tuc xay dung du an Luat Dan s6 trinh Quoc hQi thea huang
diSu chinh toan dien, d6ng bQ cac nQi dung vS quy mo, CCYc~u, phan b6 va chat
hrong dan s6, phu hQ'Pvoi HiSn phap va cac diSu u6c qu6c tS rna Vi~t Nam da:
kY kSt ho~c tham gia.

9.2. TiSp t\lc xay d\ffig, hoan thi~n va trinh phe duy~t cac dS an, nhi~m
V\l duQ'c giao t~i Nghi quySt s6 137INQ-CP ngay 31 thang 12 nam 2017 cua
Chinh phu ban hanh Chuang trinh hanh dQng cua Chinh phu thgc hi~n Nghi
quySt s6 21-NQ/TW.

9.3. Ra soat, xay d\ffig b6 sung dS ban hanh mQt s6 chinh sach C\lthS sau:

a) VS diSu chinh muc sinh

- Ra soat, dS xu~t sua d6i cac quy dinh khong con phu hQ'Pvai m\lc tieu
duy tri viing ch~c muc sinh thay thS, d~c bi~t la cac quy dinh xu I;' vi ph~m
chinh sach dan s6 hi~n hanh. DS xu~t ban hanh quy dinh vS vi~c dS cao tinh
tien phong, guang m~u cua m6i can bQ, dang vien trong vi~c sinh du hai con,
nuoi d~y con t6t, xay d\ffig gia dinh h~nh phuc.

- Tham muu ban hanh chinh sach h6 trQ',khuySn khich phu hgp vai d~c
diSm muc sinh cua cac dia phuang co muc sinh khac nhau:

+ D6i v6i dia phuang co muc sinh cao, tiSp t\lCap d\lng va nang cao hi~u
qua thgc hi~n cac chinh sach h6 trQ',khuySn khich hi~n hanh nhu khuySn khich
cac c~p VQ'ch6ng, gia dinh, t~p thS, cQng d6ng khong co nguai sinh con thu ba
tra len; bao c~p dich V\l kS ho~ch hoa gia dinh, bao g6m ca miSn phi cac
phuang ti~n tranh thai; b6i duOng, h6 trQ'cho nguai thgc hi~n, nguai v?n dQng
thgc hi~n kS ho~ch hoa gia dinh, ...

+D6i vai dia phuang da:d~t muc sinh thay thS vfrng ch~c va co muc sinh
th~p, truac m~t cfin ra soat, ba:i b6 cac chinh sach khuySn khich sinh it con.
Timg bu6c ban hanh, thgc hi~n cac chinh sach khuySn khich sinh du hai con ap
d\lllg cho cac gia dinh, cQng d6ng. d nhfrng dia phuang da: co muc sinh duai
muc sinh thay thS, cho phep thi diSm, rna rQng thgc hi~n cac chinh sach h6 trQ'
cac c~p VQ'ch6ng sinh con, nuoi d~y con; d6ng thai co chinh sach khong
khuySn khich kSt hon mUQn,sinh con mUQnva sinh it con.
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Cac nhiem vu, hoat dong uu tien can thirc hien ngay:

* Bai bo cac quy dinh cua cac t6 chirc, co quan, dan vi, cong d6ng lien
quan dSn rnuc tieu giam sinh, tieu chi giam sinh con tlnr 3 tro len, ...

* Sua d6i, b6 sung cac chinh sach h6 tro, khuyen khich cac c~p VQ'chong
sinh du hai con tren co sa phan tich, danh gia tac dQng cua cac chinh sach v@lao
dQng, viec lam, nha a; phuc loi xff hoi; giao due; y tS;... viec sinh it con; xay
dung, tri~n khai cac mo hinh can thiep thich hop.

* Chinh quyen dia phirong nghien ciru, ban hanh cac bien phap h6 tro
cac c~p VQ'chong sinh du hai con.

b) Nghien ciru, xay dung chS tai du manh d~ xu ly hanh vi lam dung
khoa hoc - cong nghe trong chan doan gi6i tinh thai nhi, can thi~p Iga ch<;mgi6i
tinh tru6c khi sinh d6i v6i ca nhan, t6 chuc vi ph~m.

c) Ra soat, hoan thi~n chinh sach, chS dQcham soc ngmJi cao tU6i t~i gia
dinh, cQng d6ng, cO'sa cham soc t~p trung.

d) Chinh sach khuySn khich t~p th~, ca nhan thgc hi~n t6t chinh sach dan
s6. Ra soat, ban hanh chinh sach dffi ngQphil hqp d6i v6i dQi ngu cQng tac vien
dan s6 a thon, bim, t6 dan ph6, dan vi san xu~t.

10. Ki~m tra, ghim sat, thanh tra ehuyen nganh

10.1. Tri~n khai thgc hi~n cac nhi~m V\l, giai phap nh&m ki~n toan h~
th6ng thanh tra chuyen nganh dan s6 va nang cao hi~u Igc, hi~u qua cong tac
thanh tra chuyen nganh dan s6 dff duQ'cBQ trubng BQY tS phe duy~t t~i QuySt
dinh s6 5745/QD-BYT ngay 10/12/2019.

Tang cuemg hi~u Igc, hi~u qua ki~m tra, thanh tra chuyen nganh cac vi
ph~m phap lu~t v@Iga chQn gi6i tinh thai nhi; xu Iy nghiem cac t6 chuc ca nhan
vi ph~m: Thgc hi~n ki~m tra, thanh tra chuyen nganh cac cO'sa cung d.p dich
V\l sieu amlpha thailKHHGD; cO'sa in ~n van hoa phAm; cac cO'sa cung Ung
PTTT thea quy dinh.

10.2. Tang cuemg cong tac ki~m tra, giam sat vi~c th\Ic hi~n chinh sach
h6 trQ'ph\l nu thuQc hQngheo la nguai dan tQc thi~u s6 khi sinh con dung chinh
sach dan s6 t~i cO'sa.

10.3. Tang cuemg cong tac ki~m tra, giam sat tinh hinh th\Ic hi~n cong
tac dan s6 t~i cac c~p.

11. HQ'p tae quae t~
Thgc hi~n t6t cac chuang trinh, dg an hqp tac qu6c tS dff kY kSt v6i cac

t6 chuc qu6c tS, t6 chuc phi chinh phu va cac t6 chuc khac.

Tham gia tich cgc cac chuang trinh nghi sg, cac hQi nghi qu6c tS v@DS
KlllIGD, dan s6 va phat tri~n, duy tri vi thS va tiSng noi qu6c gia trong cac t6
chuc nay. Tang cuemg chia se kinh nghi~m v@nhUng v~n d@Uti tien nhu muc
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sinh thap, mat can bAng gioi tinh khi sinh, co cau dan s6 vang, gia hoa dan s6,
di cu ...

Tich eire chuan bi cac du an hQ'Ptac quoc tS khi co co hoi. V~n dong cac
nha rei tro qu6c tS uu tien h6 tro v6n h6 tro phat trien chinh thirc (ODA), yay
uu dai, tai tro mroc ngoai dS thirc hien nhanh, hieu qua cac muc tieu cua ChiSn
hroc va muc tieu dan s6 cua SDGs 2030; d~u tu san xwit phuong tien, trang
thiSt bi va co sa cung c§.pdich vu trong Iinh vue dan s6.

U~y manh hQ'Ptac v@chuyen mon, kY thuat, dao tao va hQ'Ptac trao d6i
chuyen gia, nghien ciru khoa hoc, chuyen giao cong nghe, Tang ctrong hQ'Ptac
lien doanh, lien kSt voi mroc ngoai trong phat trien co sa cham soc nguoi cao
tu6i t~p trung, cac co sa irng d\lng ky thu~t cao v@h6 trQ' sinh san, co sa xet
nghi~m, phat hi~n cac b~nh di truy@n,chuySn hoa lien quan phli hQ'Pv6i nhfing
nQi dung uu tien va phap lu~t Vi~t Nam.

III. KINH PHi

1. Ngan sach trung U'O'Dgth,!c hi~n ChU'O'Dgtrinh m1}c tieu y t~-Dan sa
Ngan sach trung uang thgc hi~n Chuang trinh m\lc tieu Y tS- Dan s6 (Dv

an 3. Dan s6 va Phat triSn) nam 2020 dS chi ho~t dQng DS-KHHGD t:;titrung
uong va dia phuong. Trong do, kinh phi b6 sung co m\lc tieu cho dia phuong la
137,9 tY d6ng.

Ngan sach trung uong thgc hi~n Chuang trinh m\lc tieu Y tS- Dan s6 (Dv
an 8. Theo doi, giam sat, danh gia chuang trinh va truy@nthong y tS) dS thvc
hi~n cac ho~t dQng truy@nthong dan s6 trong truy@nthong y tS.

Nhi~m V\l chi, nQi dung va muc chi thgc hi~n theo quy dinh t:;tiQuySt
dinh s6 1125/QU-TTg ngay 31/712017 cua Thu tu6ng Chinh phu v@vi~c phS
duy~t Chuang trinh m\lc tieu Y tS- Dan s6 giai do~n 2016-2020 va quy dinh t:;ti
Thong tu 26.

2. Ngu8n ngan sach dja phU'O'ng

2.1. Ngan sach dia phuang b6 tri dam bao thl!c hi~n cac ho:;tt dQng DS
KHHGU thuQc Chuang trinh m\lc tieu Y tS- Dan s6 theo nhi~m V\l chi, nQi
dung chi duQ'cphe duy~t t~i QuySt dinh s6 1125/QU-TTg va Thong tu 26.

2.2. Ngan sach dia phuong b6 tri cho cong tac dan s6

Theo quy diM t~i Thong tu s6 88/2019/TT-BTC ngay 24/12/2019 cua
BQ Tai chinh v@t6 chuc thgc hi~n dg toan ngan sach nha nuac nam 2020, can
cu dg toan chi ngan sach duQ'c giao, cac tinh, thanh ph6 trgc thuQc trung uong
b6 tri ngan sach dia phuang cho cong tac dan s6 theo tinh th~n Nghi quySt s6
21-NQ/TW ngay 25/10/2017 cua HQi nghi l~n thu sau Ban Ch§.p hanh Trung
uang Uang kh6a XII v@cong mc dan s6 trong tinh hinh maio
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Ngan sach dia phirong b6 tri dS chi cac n9i dung nhir sau:

a) Chi dam bao hoat d9ng thirong xuyen va khong thuong xuyen cua Chi
C\lCDS-KHHGD va cac co quan dan s6 c~p huyen, xa,

b) Chi thuc hien chinh sach h6 tro phu nu thuoc h9 ngheo la ngiroi dan
t9c thieu s6 khi sinh con dung chinh sach dan s6 thea Nghi dinh s6
39/2015/NI)-CP ngay 27/4/2015 cua Chinh .phu 9uy dinh chinh sach h6 tro cho
phu nu thuoc h9 ngheo la nguoi dan t9c thieu so khi sinh con dung chinh sach
dan s6, Thong tu lien tich s6 07/TTLT-BYT-BTC-BLDTBXH ngay 15/4/2016
quy dinh chi ti~t thuc hien Nghi dinh s6 39/2015/NI)-CP ngay 27/4/2015 va
Thong nr s6 45/2018/TT-BYT ngay 28/12/2018 cua B9 Y t~ sua d6i, b6 sung
mot s6 diSu cua Thong tu lien tich s6 07/TTLT-BYT-BTC-BLDTBXH.

c) Chi thirc hien cac chirong trinh, dS an, nhiem V\l, k~ ho~ch t~i dia
phuong:

- Cac dS an, nhi~m V\l th\lc hi~n Nghj quy~t s6 1371NQ-CP ngay
31/12/2017 cua Chinh phu vS ban hanh Chuong trinh hanh d9ng cua Chinh phu
th\lc hi~n Nghi quy~t s6 21-NQ/TW.

- Cac chuong trinh, k~ ho~ch th\lc hi~n Chi~n lugc Dan s6 Vi~t Nam d~n
nam 2030.

- DS an 468: KiSm soat m~t can bAng gi&i tinh khi sinh giai do~n 2016-
2025, th\lc hi~n Quy~t dinh s6 468/QD-TTg, 23103/2016 va Quy~t dinh s6
1472/QD-BYT ngay 20/4/2016.

- DS an 7618: Cham soc suc khoe nguai cao tU6i giai do~ 2017-2025,
th\lc hi~n Quy~t dinh s6 7618/QD-BYT ngay 31112/2016.

- DS an 906: Tang cUOngtu v~n va cung c~p dich v~DS-KHHGD cho vi
thanh nien, thanh nien giai do~n 2016-2020, th\lc hi~n Quy~t dinh s6 906/QD
BYT ngay 15/3/2017.

- K~ ho~ch ki~n toan h~ th6ng thanh tra chuyen nganh dan s6 va nang
cao hi~u l\lc, hi~u qua cong tac thanh tra chuyen nganh dan s6, thvc hi~n QuySt
dinh s6 5745/QD-BYT ngay 10112/2019 cua B9 truOng B9 Y t~.

- DS an Ti~p t\lC dAym~nh, rna r9ng xa h9i hoa cung c~p phuong ti~n
tranh thai, hang hoa dich V\l kS ho~ch hoa gia dinh, suc khoe sinh san d~n nam
2030 (theo Quy~t dinh s6 718/QD-BYT ngay 25/02/2019).

- TriSn khai th\lc hi~n cac mo hinh, dS an, k~ ho~ch khac do dia phuong
quy~t dinh.

3. Ngu8n van ODA va vi~n tr.,
Cac D\l an se co k~ ho~ch phan b6, huang dftn th\lc hi~n C\l thS sau khi

dugc cac nha tai trg th6ng nh~t, bao g6m:

- Hgp phfuI "Th\lc hi~n m\lc tieu kiSm soat co hi~u qua S\l gia tang m~t
can b~ng gi&i tinh khi sinh til ngu6n Chuong trinh h6 trQ' chinh sach nganh y
t~" do Lien minh Chau au tai trg" (D\l an EU) (n~u co).
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- Du an "Tang cirong tiSp c~n bSn virng cac dich vu kS hoach hoa gia
dinh va cham soc sire khoe sinh san chat hrong tai Vi~t Nam giai doan 2015-
2020" do T6 chirc Marie Stopes International tai tro cho mot s6 tinh (Du an
MSI).

Tai dia phuong: Cac du an khac do dia phuong tnrc tiSp quan ly va thirc
hien thea du an da:diroc c~p thfim quyen phe duyet.

4. NguBn van buy dQng hop phap khac: d@thuc hien cac rna hinh, dS
an, kS hoach duoc phe duyet (neu co).

III. TO CHUC THVC HI~N
T6ng cue Dan s6 la dftu m6i t6 chirc trien khai thirc hien kS hoach cong

tac dan s6 nam 2020.

Tren co sa huang d§.n tai cong van nay, dS nghi Sa Y ts cac tinh/thanh
ph6 tham muu cho UBND tinh, TP giao Chi C\lC DS-KlffiGD tinh chu tri, phoi
hop voi cac sa, nganh, cac dia phuong va cac don vi co lien quan t~i dia
phuong chu dQng t6 chuc tri@nkhai th\fc hi~n.

Tren day la huang d§.ncua BQY tS vS vi~c tri@nkhai th\fc hi~n kS ho~ch
cang tac dan s6 nam 2020. Trong qua trinh thgc hi~n, nSu co kho khan, vuang
m~c, dS nghi cac dia phuong co van ban gui vS BQY tS (T6ng C\lC Dan s6) dS
huang d~n, giai quySt kip thoi/.

Noi nh~n:
- Nhu tren;
- PTTg Vil Duc Dam (d~ bao cao);
- Cac Thu tru6ng;
- UBND cac tinh, TP;
- Chi cvc DS-KHHGD cac tinh, TP;
- Cac Vv: KHTC, SKBMTE, TTTDKT.
- TC Dan s6: LDTC; cac Vv, dvj thuQcTC;
- Luu: VT, TCDS (10).
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BOYTE Bi~u 1

CHiTIEU
CHUYEN MON CONG TAc DAN so NAM 2020

(Kern theo cong van s6: 6J.G IBYT- TCDS ngay A 1hcmg OJvnarn 2020 ella no Y Ii)

Mrrc giam ty s6 Ty l~ sang Ty l~ sang loc
S6 nguiri mrri thuc hi~D

TT Don vi giOitinh khi sinh loc trurrc sinh BPTT hi~n d~i trong Dam
(di~m %) (%) so sinh (%) (nguo'i)

ToANQu6c 0,2 50 80 5.338.097
I Mi~n mii phia Bie
1 HaGiang 0,0 45 74 42.660
2 Tuyen Quang 0,4 32 74 44.420
3 Cao Bang 0,5 27 74 27.130
4 Lang San 0,6 50 74 50.780
5 Lao Cai 0,6 27 74 44.080
6 Yen Bai 0,0 27 74 58.070
7 Thai Nguyen 0,6 65 75 77.610
8 BAcK~ 0,0 27 74 17.500
9 Phu ThQ 0,0 65 75 95.620
10 BAcGiang 0,6 60 75 95.000
11 HoaBinh 0,6 27 75 58.630
12 San La 0,6 16 30 56.804
13 Lai Chau 0,0 33 74 24.420
14 Di~n Bien 0,0 27 50 25.650
II DAng bAng song HAng
15 HaNQi 0,6 75 85 372.993
16 Hai PhOng 0,6 60 55 89.900
17 Quang Ninh 0,0 80 80 89.200
18 HaiDuang 0,6 70 45 82.000
19 Hung Yen 0,6 40 80 47.210
20 VInhPhuc 0,6 80 50 67.730
21 Bic Ninh 0,4 35 80 53.410
22 HaNam 0,6 20 25 43.780
23 NamDinh 0,5 27 75 56.330
24 Ninh Binh 0,5 75 70 42.150
25 ThliiBinh 0,0 70 80 94.310
III Mi~n Trung
26 ThanhH6a 0,5 30 75 113.920
27 Ngh~An 0,4 55 25 147.400
28 Harmh 0,6 40 75 45.610
29 Quang Binh 0,0 30 20 43.010
30 Quang Tri 0,0 27 75 36.080
31 Thira Thien Hu8 0,0 65 80 65.850
32 DaN~ng 0,0 60 80 42.220
33 Quang Nam 0,0 20 40 71.000
34 Quang Ngai 0,0 27 75 59.280
35 Binh Dinh 0,0 25 50 74.250



Mu-c giam ty s6 Ty l~ sang Ty l~ sang lQc
S6 nguiri mot thuc hien

TT Don vi gi6'i tinh khi sinh lee truce sinh BPTT hien d:;titrong nam
(di~m %) (%)

so sinh (%) (nguei)

36 Pht'l Yen 0,4 55 75 54.740
37 KhanhHoa 0,4 55 40 97.550
38 Ninh Thuan 0,0 30 50 37.960
39 Binh Thuan 0,5 27 75 70.700
IV TayNguyen
40 Die Liik 0,4 35 40 110.550
41 Dilk Nong 0,0 35 50 40.930
42 GiaLai 0,0 27 75 107.580
43 Kon Tum 0,0 35 75 41.230
44 Lam D6ng 0,6 30 80 92.700
V DongNam bq
45 TP. H6 Chi Minh 0,5 80 80 436.830
46 D6ngNai 0,0 75 84 227.470
47 Binh Duong 0,0 75 80 174.810
48 Binh Phiroc 0,5 60 75 71.110
49 TayNinh 0,0 35 50 51.680
50 Ba Ria- Viing TAu 0,6 70 80 53.920
VI DAngbing S. Ci'ru Long
51 LongAn 0,6 70 87 106.050
52 TiSn Giang 0,0 80 87 136.600
53 B~n Tre 0,4 45 84 77.590
54 Tra Vinh 0,0 50 75 64.000
55 Vinh Long 0,5 53 75 60.610
56 CAnTho 0,0 40 81 83.510
57 H~u Giang 0,0 35 81 58.670
58 Soc Trang 0,4 32 75 65.700
59 An Giang 0,5 32 50 178.200
60 D6ng Thap 0,5 55 75 121.180
61 Kien Giang 0,0 50 75 107.280
62 Bac Lieu 0,4 30 50 70.420
63 Ca Mau 0,0 57 75 82.520



BOYTE Bi~u2

CHiTIEU
so NGUm MOl THVC HI:E:NBI:E:NpllAP TRANH THAI m:E:ND~

so SANG LQC TRUaC SINH; so SANG LQC sa SINH TRONG NAM 2020
(Kernthea cong WIns862b IBYT-TCDS ngay/3 thang~Zniirn 2020 cua B6 Y Ii)

. ~
Thu6c cAy tranhTong so

Dung cl}tir cung Thu6c tiem tranh Vien u6ng tranh thai Sang IQctruce sinh Sang IQcso' sinh (ca)nglfOim6i thai thai Bao cao su (ca)T
T DO'nvi sir dl}ng

TD: Mi~n TD: Mi~n TD: Mi~nBPTT Tang Tang TD: Tang TD: Tang Tang Tang TD: Tang TD:
(ngtrOi) phi Mi~n phi Mi~n phi phi phi Mi~n phi Mi~n phi

TONG 5.338.097 950.193 415.609 35.930 18.485 248.131 131.611 2.134.140 747.210 1.969.703 587.270 580.380 74.239 804.868 85.513
I Mi~n mil phia Bl1c
1 Ha Giang 42.660 12.120 11.180 540 500 11.000 9.900 15.000 9.000 4.000 1.900 5.750 3.359 4.000 3.639
2 Tuyen Quang 44.420 11.850 10.760 330 300 5.190 4.710 13.880 12.600 13.170 11.950 3.509 1.886 8.115 2.043
3 Cao Bing 27.130 4.550 3.990 40 40 8.590 7.540 9.600 8.430 4.350 3.820 2.048 1.366 5.613 2.186
4 Lang Son 50.780 2.700 2.332 200 180 3.400 2.960 27.480 23.740 17.000 15.110 5.625 1.406 5.679 1.982
5 Lao Cai 44.080 9.870 8.340 530 450 6.850 5.790 13.940 11.780 12.890 10.890 3.202 1.989 8.775 2.154
6 Yen Bai 58.070 9.090 7.830 460 400 3.340 2.880 30.840 26.560 14.340 12.350 2.369 1.429 6.493 1.548
7 Thai Nguyen 77.610 11.620 8.340 80 60 2.980 2.140 31.920 22.920 31.010 22.270 11.425 1.482 13.182 1.605
8 B~c K!;I1l 17.500 3.140 2.770 1.520 1.340 1.520 1.340 8.080 7.120 3.240 2.850 1.130 754 3.097 917
9 Phu ThQ 95.620 17.850 15.060 310 300 1.240 1.050 38.230 32.250 37.990 32.050 14.165 1.772 16.344 1.919
10 B~c Giang 95.000 22.440 20.000 510 460 2.050 1.860 41.000 39.500 29.000 26.272 15.534 1.500 19.417 2.415
11 HoaBlnh 58.630 12.190 10.000 1.240 1.120 3.340 3.010 27.270 24.620 14.590 13.170 3.067 1.968 8.518 2.132
12 Son La 56.804 14.363 13.200 300 240 7.541 6.930 23.000 19.070 11.600 8.080 5.580 3.133 7.647 4.899
13 Lai CMu 24.420 5.380 4.840 260 260 4.520 4.060 9.050 8.140 5.210 4.680 3.062 2.009 6.865 2.177
14 Di¢n Bien 25.650 6.190 5.730 200 200 2.660 2.660 9.770 5.300 6.830 1.810 4.200 3.200 6.850 4.195
II DAng bhg S.HAng
15 HiiN9i 372.993 43.500 570 240 0 1.090 10 86.430 1.140 241.733 3.190 63.170 485 74.962 526
16 Hili Phong 89.900 21.000 1.020 150 10 250 10 23.500 1.140 45.000 2.180 15.730 624 14.415 676
17 Quang Ninh 89.200 5.240 280 270 10 3.250 170 25.130 1.320 55.310 2.910 15.650 425 15.650 460
18 Hili Duong 82.000 16.800 14.280 500 280 3.000 1.670 29.000 22.210 32.700 24.900 16.214 929 21.618 1.006
19 Hung Yen 47.210 20.660 18.150 180 160 410 360 13.980 12.280 11.980 10.520 6.067 483 12.133 523
20 Vi'nh Phuc 67.730 12.120 9.480 60 50 1.010 790 28.280 22.120 26.260 20.540 14.361 550 14.361 596



TAngs6
Dung c\I tir cung

Thu6c c§y tranh Thu6c tiem tranh
Vien u6ng tranh thai

Sang IQc trunc sinh
Sang IQcsO'sinh (ca)ngum. mm thai thai Bao cao su

(ca)T
T DO'Dvi sir dung

TD: Miin TD: MiinBPTT TAng TAng TD:
TAng

TD:
TAng

TD: Miin
TAng TAng

TD:
TAng

TD:
(ngum.) phi Miin phi Miin phi phi phi Miin phi Miin phi

21 BicNinh 53.410 12.940 9.360 170 120 250 180 21.120 15.270 18.930 13.690 6.600 429 15.086 465
22 HaNam 43.780 15.330 5.000 250 210 2.100 1.890 12.410 10.630 13.690 11.720 2.560 515 3.200 558
23 NamDjnh 56.330 11.000 10.000 200 180 3.200 2.900 18.490 15.420 23.440 19.550 6.985 1.322 19.401 1.433
24 NinhBinh 42.150 10.200 3.050 420 195 2.580 900 12.850 1.550 16.100 1.600 9.750 673 9.095 729
25 Thai Binh 94.310 30.270 27.330 530 480 2.130 1.920 25.150 22.710 36.230 32.710 5.118 286 5.849 309
III Mi@nTrung

26 ThanhH6a 113.920 50.510 43.580 120 100 440 380 27.490 23.720 35.360 30.510 13.285 4.033 33.213 4.369
27 Ngh~An 147.400 37.000 25.000 1.450 1.270 11.000 9.000 40.870 40.570 57.080 50.010 28.735 4.470 12.000 4.843
28 Harmh 45.610 20.590 17.470 670 570 2.670 2.270 6.870 5.830 14.810 12.570 7.373 1.492 13.824 1.616
29 Quang Binh 43.010 9.900 8.380 200 200 300 300 15.720 13.300 16.890 14.290 3.052 1.003 2.100 1.086
30 Quang Tri 36.080 9.540 7.230 500 380 1.980 1.500 9.260 7.020 14.800 11.220 2.765 997 7.679 1.080
31 Thira Thien Hu~ 65.850 10.860 1.220 1.060 120 4.220 470 16.110 1.800 33.600 3.760 10.772 990 13.257 1.073
32 DaNfug 42.220 7.730 300 400 20 1.590 60 7.500 290 25.000 970 8.231 120 10.974 130
33 Quang Nam 71.000 14.000 2.500 1.000 210 6.000 4.000 22.000 5.000 28.000 5.000 5.000 500 10.000 1.342
34 Quang Ngai 59.280 20.330 3.950 150 30 610 120 12.690 2.470 25.500 4.960 3.773 1.444 10.480 1.564
35 BinhDjnh 74.250 14.340 2.300 630 120 6.600 1.080 23.820 3.880 28.860 4.640 4.408 1.285 12.243 1.392
36 PM Yen 54.740 7.470 1.270 110 20 2.030 340 21.270 3.610 23.860 4.040 6.041 981 8.238 1.062
37 KMnh Hoa 97.550 6.560 910 1.240 170 6.960 970 44.490 6.180 38.300 5.320 8.102 1.037 5.504 1.123
38 Ninh Thuan 37.960 2.030 1.447 630 450 3.500 2.491 16.300 11.600 15.500 1.938 2.530 949 7.228 1.028
39 Binh Thu~n 70.700 14.000 1.180 200 20 6.500 550 23.500 1.990 26.500 2.240 4.444 765 12.342 829
IV Tay Nguyen
40 Dlik L~k 110.550 15.960 13.050 660 540 8.080 6.600 50.500 41.280 35.350 28.900 7.902 3.052 9.030 3.306
41 D~kN6ng 40.930 5.000 4.440 650 570 5.000 4.300 16.730 15.050 13.550 11.400 3.152 1.066 3.618 1.155
42 GiaLai 107.580 13.820 10.650 4.370 3.370 17.440 13.430 50.790 39.120 21.160 16.300 5.672 2.533 15.756 2.745
43 KonTum 41.230 4.450 3.290 850 630 7.330 5.420 21.220 15.690 7.380 5.460 3.549 1.452 7.604 1.573
44 Lam D6ng 92.700 15.810 10.190 1.700 1.100 6.790 4.380 34.650 22.330 33.750 21.750 5.510 800 14.692 867
V DongNam b(i
45 TP. H6 Chi Minh 436.830 22.000 - 300 0 830 0 178.500 0 235.200 0 52.050 - 57.906 -
46 D6ngNai 227.470 41.780 340 850 10 3.390 30 90.410 730 91.040 740 29.094 130 32.585 141



• s. Thuelc dy tranh Thuelc tiem tranhTong so
Dung c\l til cung Vien uelng tranh thai Bao cao su

Sang IQctrooc sinh Sang IQcso sinh (ca)
T

ngum m6i thai thai (ca)

T DO'Dvi sil dung
TD: Mi@n TD: Mi@n TD: Mi@nBPTT T6ng T6ng TD: T6ng TD: T6ng T6ng T6ng TD: T6ng TD:

(ngum) phi Mi@nphi Mi@nphi phi phi Mi@nphi Mi@nphi

47 Binh Diroug 174.810 17.940 0 1.200 0 4.810 0 93.590 0 57.270 0 8.368 0 8.926 0

48 Blnh Phuoc 71.110 12.020 910 1.250 90 5.000 380 35.640 2.690 17.200 1.300 6.735 423 8.419 458

49 TayNinh 51.680 8.000 330 180 10 2.760 100 23.000 950 17.740 620 5.165 225 5.534 244

50 BRVT 53.920 8.000 260 100 10 1.820 50 20.800 570 23.200 580 10.050 122 11.486 133

VI D.B.S. Cfru Long

51 LongAn 106.050 27.850 1.840 1.010 70 5.230 350 34.820 2.310 37.140 2.460 11.480 554 14.268 600

52 Tien Giang 136.600 11.000 890 100 10 5.500 440 75.000 6.070 45.000 3.640 16.615 900 18.069 975

53 Ben Tre 77.590 13.600 1.780 200 30 3.090 410 36.000 4.710 24.700 3.230 7.414 862 11.728 934

54 Tnt Vinh 64.000 10.740 9.150 320 270 1.270 1.080 42.970 36.590 8.700 7.410 1.576 271 2.364 293

55 VinhLong 60.610 10.000 830 120 10 490 40 34.000 2.830 16.000 1.330 5.374 433 7.605 469

56 C§n Tha 83.510 18.960 1.150 320 20 2.840 170 34.230 2.080 27.160 1.650 6.202 471 12.560 510

57 H~u Giang 58.670 9.940 1.550 650 100 1.420 220 39.230 6.110 7.430 1.160 2.419 506 5.598 548

58 S6c Trang 65.700 15.000 3.670 200 50 4.500 1.100 24.000 5.880 22.000 5.390 4.564 1.762 10.866 1.909

59 An Giang 178.200 18.000 2.210 200 20 12.000 650 111.000 13.570 37.000 2.480 9.528 1.706 22.471 1.848

60 D6ngThap 121.180 21.400 2.600 1.460 180 5.820 710 71.630 8.700 20.870 2.540 10.557 1.195 14.395 1.295

61 Kien Giang 107.280 28.390 3.120 330 40 1.290 140 52.470 5.770 24.800 2.730 7.038 745 10.557 807

62 B~c Lieu 70.420 10.280 1.550 520 80 2.080 310 45.710 6.880 11.830 1.780 3.021 569 5.539 616

63 CaMau 82.520 22.980 2.180 540 50 1.460 140 33.960 3.220 23.580 2.240 5.963 422 7.846 458
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